
 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 
Numero Reg. Sett. Data

138 58 18-04-2024

 
Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA

 
 

OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTI TAGLIO VEGETAZIONE E RISAGOMATURA
TORRENTE VIONA. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE
LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023
E SS.MM.II. CUP: B88H23010880006 CIG: B0DD5293A5

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)
 

Premesso che:
- la Regione Piemonte Settore Difesa del Suolo in data 23.11.2023 prot. 11055 ha comunicato di essere
in procinto di definire un programma di finanziamento ai sensi della L.R. 54/75 per la realizzazione di
interventi di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico di competenza regionale;
- con la medesima nota la Regione Piemonte richiedeva a questo Ente la comunicazione del CUP da
indicare nell’atto amministrativo in cui il Comune di Mongrando andrà a beneficiare di un contributo
pari a € 20.000,00 per “interventi taglio vegetazione e risagomatura torrente Viona”;
- l’Amministrazione Comunale con variazione di bilancio approvata con delibera Giunta Comunale n.
146 del 27.11.2023 ha stanziato l’importo di € 2.900,00 per le spese tecniche di progettazione Direzione
dei Lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e
in fase di esecuzione relative all’intervento finanziato dalla Regione Piemonte succitato;
- con Determina Dirigenziale n. 3170/A1805B/2023 del 20.12.2023 della Regione Piemonte settore
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione civile, trasporti e logistica è stato assegnato contributo
pari a € 20.000,00 per la realizzazione dei lavori aventi per oggetto “interventi taglio della vegetazione e
risagomatura torrente Viona”
 
Dato atto che:
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 186 del 19.12.2023 è stato conferito incarico
professionale di progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE,
coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione lavori aventi ad
oggetto “interventi taglio della vegetazione e risagomatura torrente Viona”, al forestale dott.
Barbonaglia Massimo con studi in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e dietro il corrispettivo di € € 2.26
0,81 oltre a € 90,43 per 4% Cassa e quindi per la somma complessiva di € 2.351,24 (non soggetto a IVA
in quanto in regime forfettario);
 
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 23 del 13.02.2024, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “interventi taglio vegetazione e risagomatura
torrente Viona” CUP B88H23010880006 dell’importo totale di € 22.900,00, redatto dal forestale dott.



Barbonaglia Massimo con studi in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e;
- dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo dell’opera € 22.900,
00, importo dei lavori € 16.393,00 di cui € 830,00 di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e
€ 10.024,84 di costo della manodopera, I.V.A. esclusa;
 
RICHIAMATI:

-         l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

-     l’art.17 del D.L. 31.03.2023 n. 36, il quale stabilisce che: al comma 1 “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; al comma 2 “in caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”

PRESO ATTO CHE:
-         l’art. 50 (comma 1, lett.a) del D.L. 31.03.2023 n. 36 prevede, in caso di affidamenti di lavori
di importo inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;
-         l’art. 50 (comma 1, lett.b) del D.L. 31.03.2023 n. 36 prevede, in caso di affidamenti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione
di importo inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici
-         l’art. 62 (comma 1) del D.L. 31.03.2023 n. 36, prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori

 
Ritenuto:
- che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere alla scelta del contraente mediante trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma
1 lett a) e ss.mm.ii in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro;
- di provvedere ad individuare un operatore economico qualificato nel rispetto dei principi di cui all’art.
3 del D.Lg. 36/2023 e ss.mm.ii; di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità e
trasparenza, proporzionalità per l’esecuzione dei lavori in oggetto individuati dall’elenco delle ditte
iscritte sul portale MEPA di Consip che presentano pregresse esperienze analoghe a quello oggetto di
affidamento;
- che l’intervento, a quanto previsto dal D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., non è stato suddiviso in lotti in
quanto costituente un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva).
 
Dato atto che aderendo a detti principi, si è individuato quale operatore economico la ditta SOREMA
s.r.l. con sede in Biella Viale Macallè 41;
 
Rilevato che il ricorso alla suddetta procedura è giustificato dalla necessità di semplificazione e di
accelerazione delle procedure di gara, al fine di consentire una più rapida aggiudicazione dei lavori;



 
Dato atto che:
-       con l’affidamento del servizio ed il conseguente contratto si intendono realizzare le opere sopra
indicate;
-       la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto secondo quanto previsto
all’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., selezionando tra gli operatori economici
iscritti nell’elenco del MEPA di CONSIP, qualificato per il lavoro in oggetto in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
-        il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a corpo e a misura;
-       ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stipula del contratto avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di lettere
mediante posta elettronica;
-       la procedura negoziata avverrà ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante utilizzo
del portale MEPA di CONSIP;
 
Precisato che:
-      il codice CUP è: B88H23010880006
-      il codice CIG: B0DD5293A5;
 
Dato atto che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a
contrarre del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le
modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla
base;
 

VISTI lo schema della lettera d’invito e relativi allegati da trasmettere all’operatore economico
individuato, sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la validazione del progetto in appalto come previsto dell’art. 42 comma 4, D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., a firma del Responsabile del procedimento datata 18.03.2024;
 

Dato atto che in data 18.03.2024 prot. 2816 si è provveduto a esperire mediante la piattaforma certificata
MEPA di CONSIP a trattativa diretta n. 4177570 con l’Impresa SOREMA s.r.l. con sede in Biella Viale
Macallè 41 per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto;
 
Vista la documentazione pervenuta sul portale MEPA di CONSIP da parte dell’Impresa SOREMA s.r.l.
con sede in Biella Viale Macallè 41 entro il termine stabilito del 02.04.2024 per la trattativa n. 4177570;
 
Vista la documentazione presentata protocollata in data 02.04.2024 prot. 3296;
 
Vista tutta la documentazione prodotta dalla succitata ditta e ritenutala regolare;
 
Vista l’offerta presentata anch’essa ritenuta regolare;
 
Visto il ribasso sull’importo a base di gara formulato dall’Impresa SOREMA s.r.l. con sede in Biella
Viale Macallè 41 del 1,23% e pertanto per l’importo di € 15.371,58 oltre a € 830,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 16.201,58 IVA esclusa per l’esecuzione dei lavori di
“interventi taglio della vegetazione e risagomatura torrente Viona”;
Dato atto che si è provveduto a mezzo del FVOE2.0 alla verifica dei requisiti dichiarati di cui all’art. 94,
95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. dal quale è risultata la veridicità;



 
RITENUTO pertanto di provvedere:
- all’aggiudicazione all’Impresa SOREMA s.r.l. con sede in Biella Viale Macallè 41 con il ribasso del
1,23% sull’importo a base di gara;
- all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 16.201,58 oltre a € 3.564,35, per IVA 22% e
quindi per la somma complessiva di € 19.765,93;
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174
del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;
 
VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del
citato D.Lgs. n. 267/2000;
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000
VISTO il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e relativi allegati;
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
 

D E T E R M I N A
 
1)                Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;
 
2)                Di procedere, per le motivazioni dianzi esposte, all’appalto dei lavori di “interventi taglio
vegetazione e risagomatura torrente Viona”, mediante affidamento diretto, ai sensi dall’art. art. 50
comma 1 lett a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, rispettate le condizioni di legittimità ivi imposte;
 
3)                Di approvare la bozza della lettera d’invito con i relativi allegati in essa richiamati e il
Disciplinare di Gara, che si intendono allegati al presente atto;
 
4)    Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a)
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’Impresa SOREMA s.r.l. con sede in Biella Viale Macallè 41 i lavori
di “interventi taglio vegetazione e risagomatura torrente Viona”, per le motivazioni di cui in premessa
che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo, dietro il corrispettivo di
€ 16.201,58 oltre a € 3.564,35, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 19.765,93;

 
5)                Di dare atto che la spesa complessiva di € 19.765,93 trova copertura sul cap. 9795, del Bilancio
di previsione 2024/2026 annualità 2024 finanziato con Contributo Regione Piemonte;
 
6)        Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico degli
Enti Locali;

 
7)        Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.Lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;

 
8)        Di dare atto che tale intervento è associato il CIG B0DD5293A5 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
 

 
 



 
 

Il Responsabile dell’Area
GIADA TROCCA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e

ss.mm.ii.



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 

 AREA FINANZIARIA

Determinazione n. 138 (Reg. Sett. 58) del 18-04-2024 avente ad oggetto LAVORI DI INTERVENTI TAGLIO
VEGETAZIONE E RISAGOMATURA TORRENTE VIONA. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE
LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II. CUP:
B88H23010880006 CIG: B0DD5293A5

 Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno

9795.0 INTERVENTI DI TAGLIO VEGETATIVO TORRENTE VIONA
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CIG B0DD5293A5
CUP B88H23010880006 19.765,93 2024.388.1.

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si à atto altresì della copertura
monetaria alla data odierna 

Eventuali note e prescrizioni:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARI

SASSO PAOLA

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione n° 138/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTI TAGLIO VEGETAZIONE E RISAGOMATURA TORRENTE VIONA. DETERMINA A
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 E
SS.MM.II. CUP: B88H23010880006 CIG: B0DD5293A5

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-04-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 18-04-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

GIADA TROCCA


